

令和5年度決算概要

貸借対照表要旨

(令和6年3月31日現在)

(単位：百万円)

科目	金額
○資産の部	
流動資産	3,910
固定資産	145
(有形固定資産)	(16)
(無形固定資産)	(35)
(その他の固定資産)	(94)
繰延税金資産	365
資産合計	4,420
○負債の部	
流動負債	1,282
固定負債	293
負債合計	1,575
○純資産の部	
組合員出資金	736
剰余金	2,109
(法定準備金)	(743)
(共済支払準備積立金)	(200)
(風水害見舞金積立金)	(99)
(共済事業基盤強化積立金)	(215)
(別途積立金)	(639)
(当期末処分剰余金)	(213)
純資産合計	2,845
負債及び純資産合計	4,420

損益計算書要旨(続き)

科目	金額
事業剰余金	165
事業外収益	46
事業外費用	0
経常剰余金	211
特別損失	1
税引前当期剰余金	210
法人税・住民税及び事業税	0
法人税等調整額	6
当期剰余金	204
当期首繰越剰余金	9
風水害見舞金積立金取崩額	0
当期末処分剰余金	213

剰余金処分

(単位：百万円)

項目	金額
I 当期末処分剰余金	213
II 剰余金処分額	201
1. 利用分量割戻金	190
2. 任意積立金	11
(1) 風水害見舞金積立金	0
(2) 共済事業基盤強化積立金	11
III 次期繰越剰余金	12

組合員出資状況

(令和6年3月31日現在)

項目	実績
組合員数	186,635 (人)
出資口数	14,715,854 (口)
出資金額	735,792,700 (円)

損益計算書要旨

(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

(単位：百万円)

科目	金額
○経常損益	
共済事業収入	1,274
共済事業費用	569
共済事業剰余金	705
その他事業収入	13
その他事業費用	1
その他事業剰余金	12
事業総剰余金	717
事業経費	552

令和5年度 共済事業概況

■火災共済

項目	実績
契約件数	26,605 (件)
契約高	411,781 (百万円)
受入共済掛金	254,619 (千円)
共済金支払件数	22 (件)
支払共済金	40,051 (千円)

■交通災害共済

項目	実績
契約人数	34,865 (人)
契約高	66,424 (百万円)
受入共済掛金	63,556 (千円)
共済金支払件数	281 (件)
支払共済金	26,448 (千円)

■医療共済

項目	実績
契約人数	18,077 (人)
契約高	5,307 (百万円)
受入共済掛金	603,183 (千円)
共済金支払件数	2,467 (件)
支払共済金	185,647 (千円)

■こども共済

項目	実績
契約人数	3,727 (人)
契約高	1,175 (百万円)
受入共済掛金	31,149 (千円)
共済金支払件数	497 (件)
支払共済金	9,741 (千円)

■傷害共済他

項目	実績
契約人数	19,256 (人)
契約高	13,032 (百万円)
受入共済掛金	85,845 (千円)
共済金支払件数	483 (件)
支払共済金	45,970 (千円)

受託共済事業概況

■コープ共済

契約件数	1,658 (件)
受入受託手数料	4,359 (千円)

保険代理事業概況

個人賠償責任補償	19,008 (件)
携行品補償	893 (件)
傷害補償	1,309 (件)
住まいの保険	66 (件)
ペット保険	1 (件)
代理店手数料	12,905 (千円)

※数値は表示単位未満を四捨五入しているため、合計の数値と内訳については一致しない場合があります。

剰余金処分

剰余金処分額	201百万円
① 利用分量割戻金積立	190百万円
② 任意積立金積立	11百万円

1. 割戻しの額及び処理

令和5年度末における火災共済契約払い込み掛金額の30%相当額、医療共済契約の同16%相当額及びこども共済契約の同30%相当額とします。うち、各共済契約のそれぞれ3%相当額を組合員の出資金に振り替えるものとします。また、火災共済契約の払い込み掛金額の27%相当額、医療共済契約の同13%相当額及びこども共済契約の同27%相当額については、契約更新時に共済掛金額から控除する(掛金充当)ものとします。

2. 割戻しを受ける組合員

令和5年度中に火災共済契約、医療共済契約又はこども共済契約を締結した組合員で、総代会開催期日(令和6年6月28日)において在籍している方。